
1 

Husitská teologická fakulta 

Univerzity Karlovy 

 

Státní závěrečná zkouška (magisterská) 

Církevní dějiny a pravoslavné kanonické právo 

 
Tematické okruhy: 

Církevní dějiny 

1. Východní patriarcháty 

Studijní literatura: 

Kryštof, arcibiskup. Pravoslavný svět. Přehledné dějiny patriarchátů a místních 

církví. Prešov 2000, (s. 11-47). 

POLÁŠEK, František. Východní křesťanské církve. Olomouc 2002, (s. 19-34). 

2. Autokefální a autonomní místní pravoslavné církve 

Studijní literatura: 

Kryštof, arcibiskup. Pravoslavný svět. Prešov 2000, (s. 48-174). 

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Pravoslavná církev ve 20. století. Parrésia .Revue pro 

východní křesťanství, 2015-2016, IX-X, (s. 417-453). 

3. Orthodoxní křesťanství na našem území ve 4. až 11. století 

Studijní literatura: 

DVORNÍK, František. Byzantské misie u Slovanů. Praha: Vyšehrad, 1970, (s. 90-

236). 

VOPATRNÝ, Gorazd. Dědictví Otců. Hostinné: knižní dílna Rubato, 1999, (s. 11-

56). 

4. Situace na našem území v 15. až 19. století 

Studijní literatura: 

MAREK, Pavel, LUPČO, Martin. Nástin dějin pravoslavné církve v 19. a 20. století. 

Brno: CDK, 2012, (s. 17-42). 

VOPATRNÝ, Gorazd. Dědictví Otců. Hostinné: knižní dílna Rubato, 1999, (s. 59-

69, 79-83). 



2 

5. Situace na našem území ve 20. až 21. století 

Studijní literatura: 

MAREK, Pavel, LUPČO, Martin. Nástin dějin pravoslavné církve v 19. a 20. století. 

Brno: CDK, 2012, (s. 43-148, 231-260, 387-390). 

  



3 

Tematické okruhy: 

Pravoslavné kanonické právo  

1. Definice a vymezení kanonického práva. Křest.  

Studijní literatura: 

BOUMIS, Panagiotis I. Kanonické právo pravoslávnej cirkvi. Prešov: Pravo-

slavná bohoslovecká fakulta, 1997. ISBN 80-88885-21-3. (s. 7-27; 84-96). 

JACOŠ, Ján. Cirkevné právo. Prešov: Prešovská univerzita, Pravoslávna bohoslo-

vecká fakulta, 2006. ISBN 80-8068-499-5. (s. 6-26; 112-117). 

2. Prameny a sbírky kanonického práva. Pomazání svatým myrem. 

Studijní literatura: 

BOUMIS, Panagiotis I. Kanonické právo pravoslávnej cirkvi. Prešov: Pravo-

slavná bohoslovecká fakulta, 1997. ISBN 80-88885-21-3. (s. 28-44; 90-96). 

JACOŠ, Ján. Cirkevné právo. Prešov: Prešovská univerzita, Pravoslávna bohoslo-

vecká fakulta, 2006. ISBN 80-8068-499-5. (s. 27-66; 112-117). 

3. Aplikace posvátných kánonů. Eucharistie 

Studijní literatura: 

BOUMIS, Panagiotis I. Kanonické právo pravoslávnej cirkvi. Prešov: Pravo-

slavná bohoslovecká fakulta, 1997. ISBN 80-88885-21-3. (s. 45-58; 103-105). 

JACOŠ, Ján. Cirkevné právo. Prešov: Prešovská univerzita, Pravoslávna bohoslo-

vecká fakulta, 2006. ISBN 80-8068-499-5. (s. 73-84). 

4. Pokání. Kněžství. 

Studijní literatura: 

BOUMIS, Panagiotis I. Kanonické právo pravoslávnej cirkvi. Prešov: Pravo-

slavná bohoslovecká fakulta, 1997. ISBN 80-88885-21-3. (s. 97-101; 137-152). 

JACOŠ, Ján. Cirkevné právo. Prešov: Prešovská univerzita, Pravoslávna bohoslo-

vecká fakulta, 2006. ISBN 80-8068-499-5. (s. 118-126).   

5. Manželství. Mnišství.   

Studijní literatura: 

BOUMIS, Panagiotis I. Kanonické právo pravoslávnej cirkvi. Prešov: Pravo-

slavná bohoslovecká fakulta, 1997. ISBN 80-88885-21-3. (s. 108-137). 

JACOŠ, Ján. Cirkevné právo. Prešov: Prešovská univerzita, Pravoslávna bohoslo-

vecká fakulta, 2006. ISBN 80-8068-499-5. (s. 127-153). 



4 

 

6. Vztah církve a státu, Ústava pravoslavné církve v českých zemích.  Pomazání 

nemocných 

Studijní literatura: 

BOUMIS, Panagiotis I. Kanonické právo pravoslávnej cirkvi. Prešov: Pravo-

slavná bohoslovecká fakulta, 1997. ISBN 80-88885-21-3. (s. 101-103). 

JACOŠ, Ján. Cirkevné právo. Prešov: Prešovská univerzita, Pravoslávna bohoslo-

vecká fakulta, 2006. ISBN 80-8068-499-5. (s. 154-168). 

Zákon č. 3/2002 Sb. Zákon o svobodě náboženského vyznání a postavení církví 

a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a 

náboženských společnostech) 

 

 

V Praze dne 30. 9. 2023 


